
Pag. 1 / 5

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE E PROGETTI CULTURALI

PO GESTIONE EVENTI SU SUOLO PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 2217 / 2018

Prot. Corr. 20 – 11/2/35 -24 /2018 sez 3598

OGGETTO: ''Festival Show'', 1 settembre 2018, piazza Unita' d'Italia.  Affidamento servizi aggiuntivi per la 
realizzazione dell'evento. Spesa Euro 18.454,46.- Iva inclusa. Impegno di spesa Euro 15.526,46.- Iva inclusa.
Sub-impegno spesa Euro 2.928,00.- Iva inclusa.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n. 21  dd. 29/06/2017, immediatamente  eseguibile, avente  per  oggetto
''Aggiornamento documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2017 - 2019 - e Bilancio di
previsione 2017 - 2019 (art. 170 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000).  Approvazione.'';

la Deliberazione Giuntale n. 350 dd. 09.08.2017, immediatamente eseguibile, avente come oggetto “Piano
Esecutivo di Gestione 2017 – 2019;

la Deliberazione Giuntale n. 73 dd. 26.02.2018, immediatamente eseguibile, con la quale è stato disposto,
tra l'altro:

• di approvare la realizzazione, a Trieste, della serata finale dell'edizione 2018 del ''Festival Show'';

• di affidare a PubliVoce s.r.l. (con sede legale a Castelfranco Veneto - TV, in via delle Mimose 12 -
p.Iva 01895130255) il servizio di realizzazione dell'evento, per l'importo di Euro 35.000,00.- Iva
esclusa (pari a Euro 42.700,00.- Iva inclusa), alle condizioni indicate nella convenzione allegata al
suddetto atto e parte integrante dello stesso, che si terrà sabato 1 settembre 2018  in piazza
Unità d'Italia;

• di dare atto che, ai sensi di quanto previsto nella convenzione, il Comune si farà carico di alcuni
servizi  aggiuntivi  (pulizie,  servizi  igienici,  presidi  antincendio  ed  emergenza  sanitaria,
transennature/segnaletica, ….) per una spesa indicativa presunta di Euro 15.000,00.- Iva esclusa
(pari a Euro 18.300,00.- Iva inclusa);

• di dare atto che la spesa complessiva di Euro 61.000,00.- Iva inclusa rientra nei limiti di cui all'art.
6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e trova copertura al

Responsabile del procedimento: dott.ssa francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2217 / 2018



Pag. 2 / 5

cap. 160210 dell'annualità 2018 del Bilancio di previsione 2017 – 2019;
la  Deliberazione Giuntale n. 386 dd. 23.08.2018, immediatamente eseguibile, con la  quale sono stati
approvati l'interesse pubblico e le modalità di realizzazione dell'evento in parola;

 considerato che  con  Determina  Dirigenziale  586/2018  è  stata  impegnata  la  spesa  di  Euro
42.700,00.-  Iva  inclusa  relativa  al  servizio  di  realizzazione  dell'evento  demandando  a  successiva
Determina Dirigenziale l'impegno della  spesa relativa ai servizi aggiuntivi (pulizie, servizi igienici, presidi
antincendio  ed  emergenza  sanitaria,  transennature/segnaletica,  ….)  ammontante  a  presunti  Euro
15.000,00.- Iva esclusa (pari a Euro 18.300,00.- Iva inclusa); 

visto
il verbale della Commissione Provinciale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo riunitasi in

data  22.08.2018 che ha espresso parere preventivo favorevole  allo  svolgimento della  manifestazione
subordinatamente al rispetto di alcune prescrizioni, anche relativamente al numero di wc chimici, al tipo
di servizi di assistenza e pronto intervento sanitario e antincendio;
 

dato atto che è necessario svolgere i seguenti urgenti adempimenti: 
1. servizio di allestimento n.20 wc chimici e n.2 wc chimici per disabili;
2. servizio di pulizia dell'area di svolgimento della manifestazione;  
3. servizio di vigilanza antincendio;
4. servizio di assistenza e pronto intervento sanitario;
5. servizi di facchinaggio per il trasporto e la posa di transenne, segnali di divieto, ecc;

interpellate:
per il servizio di cui al punto 1, in considerazione del fatto che il servizio di noleggio dei wc chimici non
compare tra i servizi acquistabili sul Mercato Elettronico della P.A. (MEPA), le seguenti ditte:

• Italspurghi  Ecologia  s.r.l. con  sede  in  via  J. Ressel  n.2  a  San  Dorligo  della  Valle  (Trieste)  P.I.
00310550322;

• Pertot s.r.l. Ecologia/Servizi con sede in via del Ponticello n.29 a Trieste P.I. 00808740328;

• Idrospurghi con sede in Via Stretta n. 68/a a Latisana (UD) P.I. 02896730302;

• Ecoservizi con sede in via Francesco Erizzo n.2/B a Treviso P.I. 02214890267; 

considerato che entro il termine indicato (ore 08.00 del 23.08.2018) sono pervenute le seguenti
offerte:

• Italspurghi Ecologia s.r.l. : Euro 2.800,00.- Iva esclusa (pari a Euro 3.416,00.- Iva inclusa);

• Pertot s.r.l. Ecologia/Servizi: Euro 3.400,00.- Iva esclusa (pari a Euro 4.148,00.- Iva inclusa);

visti:

• il preventivo, conservato in atti, presentato da AcegasApsAmga per il servizio di pulizia e raccolta
dei rifiuti urbani, nonché per l'eventuale rimozione dei cestini nei siti interessati  dallo spettacolo,
per l'importo complessivo di Euro 8.076,46.- Iva inclusa ;

• il preventivo, conservato in atti, presentato dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Trieste
per i servizi di vigilanza antincendio con n.6 addetti e mezzi necessari per l'importo complessivo
di Euro 1.284,00.- (importo esente IVA);

• il preventivo, conservato in atti, presentato dalla Croce Rossa Italiana – Comitato di Trieste, con
sede in Piazza Sansovino n.3  a Trieste  P.I. 01240990323 per il  servizio  di  assistenza e primo
intervento sanitario per un costo complessivo di Euro 2.750,00.- (importo esente IVA ai sensi del
DPR 633/72);

Responsabile del procedimento: dott.ssa francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2217 / 2018



Pag. 3 / 5

richiamato per quanto riguarda l'affidamento dei suddetti servizi l'art. 63, comma 2, lettera b) p. 3
del D. Lgs n. 50/2016;

ribadito che la spesa oggetto del provvedimento  rientra nei  limiti di cui all'art. 6, c. 8, D.L. 31
maggio 2010, n.78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;

ritenuto
di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  18.454,46.- Iva  inclusa  per  relativa  ai  servizi  aggiuntivi
necessari alla realizzazione dell'evento Festival Show,  che si terrà sabato 01 settembre 2018 in piazza
Unità d'Italia;

• di affidare, come dettagliatamente indicato più sopra e nella documentazione conservata in atti, a
Italspurghi  Ecologia  s.r.l. con  sede  in  via  J. Ressel  n.2  a  San  Dorligo  della  Valle  (Trieste)  P.I.
00310550322,  il  servizio  di  allestimento  n.20  wc  chimici  e  n.2  wc  chimici  per  disabili  per
l'importo di Euro 2.800,00.- Iva esclusa (pari a Euro 3.416,00.- Iva inclusa) (CIG 28E24A163A);

• di affidare, come dettagliatamente indicato più sopra e nella documentazione conservata in atti, il
servizio  di  assistenza  e  pronto  intervento sanitario  alla  Croce Rossa  Italiana  –  Comitato  di
Trieste, con  sede  in  Piazza  Sansovino  n.3  a  Trieste  P.I. 01240990323  per  l'importo  di  Euro
2.750,00.- (importo esente IVA ai sensi del DPR 633/72) (CIG Z8D24B46E2) 

di dare atto che:

• il servizio di pulizia e raccolta dei rifiuti urbani, nonché l'eventuale rimozione dei cestini nei siti
interessati dallo spettacolo verrà svolto da AcegasApsAmga per l'importo complessivo di Euro
8.076,46.- Iva inclusa (CIG 757614831C);

• i servizi di vigilanza antincendio con n.6 addetti e mezzi necessari verranno svolti da personale
del  Comando  Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  di  Trieste  per  l'importo  complessivo  di  Euro
1.284,00.- (importo esente IVA) (CIG ZF524B4776);

• i servizi di facchinaggio, in adesione al contratto quadro CUC FVG per facchinaggio 2017-2020,
vengono svolti  dalla  R.T.I. COOPSERVICE SOC. COOP. P. A. e  SCALO FLUVIALE SOCIETA'
COOPERATIVA per l'importo complessivo di Euro 2,928,00.- Iva inclusa e trovano copertura al
cap. 39355 imp. 2018/1120 (CIG 757614831C);

dato atto
che i servizi sopra descritti verranno a scadenza nell'anno 2018;

che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

• anno 2018: Euro 18.454,46.- Iva inclusa;

che, ai  sensi  del  comma 8  dell'art. 183 del  D.Lgs. 267/2000  e  s.m.i., il  programma dei  conseguenti
pagamenti  degli  impegni  di  spesa, di  cui  al  presente  provvedimento, è  compatibile  con  i  relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio''
introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art. 131
dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

Responsabile del procedimento: dott.ssa francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2217 / 2018



Pag. 4 / 5

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita' trasparenza e
diffusione di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche amministrazioni, cosi'  come modificato dal  D.Lgs
97/2016;
la Determinazione Dirigenziale n. 17/2017 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Barbara Comelli
l'incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa “Gestione Eventi su Suolo Pubblico” nell'ambito del
Servizio Promozione e Progetti  Culturali  dell'Area  Scuola, Educazione, Cultura  e  Sport  a  decorrere
dall'01.08.2017 e fino al termine del mandato elettivo, con un prolungamento automatico di otto mesi
rispetto alla scadenza dello stesso ;

espresso il  parere  di  cui  all'art. 147  bis  del  D.Lgs  n. 267/2000, in  ordine  alla  regolarità  e
correttezza amministrativa;

DETERMINA
1. di dare atto che:

• con Deliberazione Giuntale n. 73 dd. 26.02.2018, immediatamente eseguibile, e' stata approvata la
realizzazione dell'ultima tappa dell'evento denominato ''Festival Show'';

• con Deliberazione Giuntale n. 386 dd. 23.08.2018 sono stati approvati l'interesse pubblico e le
modalità di realizzazione dello stesso;

• con Determina Dirigenziale 586/2018 è stata impegnata la spesa di Euro 42.700,00.- Iva inclusa
relativa al servizio di realizzazione dell'evento demandando a successiva Determina Dirigenziale
l'impegno della  spesa relativa ai servizi aggiuntivi (pulizie, servizi igienici, presidi antincendio ed
emergenza sanitaria, transennature/segnaletica, ….) ammontante a presunti Euro 15.000,00.- Iva
esclusa (pari a Euro 18.300,00.- Iva inclusa); 

2. di  approvare  la  spesa  di  Euro  18.454,46.-  Iva  inclusa  per  i  servizi  aggiuntivi  per  la  realizzazione
dell'evento che si terrà sabato 01 settembre 2018 in piazza dell'Unità d'Italia;
3. di affidare:

• a Italspurghi  Ecologia  s.r.l. con sede in via  J. Ressel  n.2 a San Dorligo della  Valle (Trieste) P.I.
00310550322,  il  servizio  di  allestimento  n.20  wc  chimici  e  n.2  wc  chimici  per  disabili  per
l'importo di Euro 2.800,00.- Iva esclusa (pari a Euro 3.416,00.- Iva inclusa) (CIG 28E24A163A);

• alla Croce Rossa Italiana – Comitato di Trieste, con sede in Piazza Sansovino n.3 a Trieste P.I.
01240990323, il  servizio  di  assistenza  e  pronto  intervento  sanitario  per  l'importo  di  Euro
2.750,00.- (importo esente IVA ai sensi del DPR 633/72) (CIG Z8D24B46E2); 

4. di dare atto che: 

• il servizio di pulizia e raccolta dei rifiuti urbani, nonché l'eventuale rimozione dei cestini nei siti
interessati dallo spettacolo verrà svolto da AcegasApsAmga per l'importo complessivo di Euro
8.076,46.- Iva inclusa (CIG 757614831C);

• i servizi di vigilanza antincendio con n.6 addetti e mezzi necessari verranno svolti da personale
del  Comando  Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  di  Trieste  per  l'importo  complessivo  di  Euro
1.284,00.- (importo esente IVA) (CIG ZF524B4776);

• i servizi di facchinaggio, in adesione al contratto quadro CUC FVG per facchinaggio 2017-2020,
vengono svolti  dalla  R.T.I. COOPSERVICE SOC. COOP. P. A. e  SCALO FLUVIALE SOCIETA'
COOPERATIVA per l'importo complessivo di Euro 2.928,00.- Iva inclusa e trovano copertura al
cap. 39355 imp. 2018/1120 (CIG 757614831C);

5. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 18.454,46.- rientra nei limiti di cui all'art. 6, c. 8, D.L. 31
maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;
6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il  programma dei
conseguenti  pagamenti  degli  impegni di  spesa, di  cui  al  presente provvedimento, è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di

Responsabile del procedimento: dott.ssa francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2217 / 2018



Pag. 5 / 5

bilancio”, introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
7. di dare atto che i servizi sopra descritti verranno a scadenza nell'anno 2018;
8. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

• anno 2018: Euro 18.454,46.- Iva inclusa;
9. di impegnare la spesa di Euro 15.526,46.- Iva inclusa al capitolo di seguito indicato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00160210 EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A 
CURA DELLA 
CULTURA

M0001 U.1.03.02.02.005 00012 01299 N 15.526,46  

10. di sub-impegnare la spesa di Euro 2.928,00.- Iva inclusa al capitolo di seguito indicato: 

Anno Cap Descrizione Impegno Importo

2018 00039355 SERVIZI AUSILIARI PER SERVIZI DI
TRASPORTO E FACCHINAGGIO

20180001120 01299

    

Allegati:

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Barbara Comelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2217 / 2018


